
 
 

VALORIZZAZIONE DELL'OFFERTA E ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA
TURISTICO

 
 

Direttore: FRANCESCO TAPINASSI
 
Decreto N. 55 del 17-04-2024

 
Responsabile del procedimento: SANDRA TAFI
 
Pubblicità/Pubblicazione: ATTO NON RISERVATO,PUBBLICAZIONE SUL SITO DELL'AGENZIA
 
Ordinario [X ]
 
Immediatamente eseguibile [ ]
 
Allegati n: 0
 
Oggetto:
 
ATTUAZIONE DEL PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ DI PROMOZIONE
ECONOMICA – BANDO "SELEZIONE DEI PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEI
CENTRI COMMERCIALI NATURALI": ACCOGLIMENTO ISTANZE DEI CCN DI CECINA
CENTRO E POMARANCE E MODIFICA REQUISITI BANDO "PROGETTO CENTRI
COMMERCIALI NATURALI" – SVILUPPO TOSCANA SPA. C.F. 00566850459 - CIG:
A032E86B4F.
 
 
 
 
 
MOVIMENTI CONTABILI

 
 

 
 

Iniziativa Tipo movimento Importo



 
 

    
 

ATTUAZIONE DEL PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ DI PROMOZIONE
ECONOMICA – BANDO “SELEZIONE DEI PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEI
CENTRI COMMERCIALI NATURALI”: ACCOGLIMENTO ISTANZE DEI CCN DI CECINA
CENTRO E POMARANCE E MODIFICA REQUISITI BANDO “PROGETTO CENTRI
COMMERCIALI NATURALI” – SVILUPPO TOSCANA SPA. C.F. 00566850459 - CIG:
A032E86B4F.
 

IL DIRETTORE
 
VISTA la legge regionale 4 marzo 2016, n. 22 “Disciplina del sistema regionale della promozione
economica e turistica. Riforma dell’Agenzia di Promozione Economica della Toscana (APET)”
Modifiche alla l.r. 53/2008 in tema di artigianato artistico e tradizionale” che istituisce l’Agenzia
Toscana Promozione Turistica;
 
VISTO il “Regolamento di amministrazione e contabilità” di Toscana Promozione Turistica approvato
con deliberazione della Giunta Regionale nr. 692 del 19/07/2016 ai sensi dell'art 13 della L.R. 22/
2016;
 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 107 del 26/04/2021 avente come oggetto:
“Agenzia regionale ‘Toscana Promozione Turistica’. Nomina del Direttore”;
 
CONSIDERATO che la Delibera n. 502 del 10/05/2021 prevede di affidare a Toscana Promozione
Turistica fondi per “Interventi a favore del commercio. Fondi regionali. Attività di promozione,
animazione dei programmi, progetti integrati e moduli specifici per la tutela attiva delle pmi
commerciali e finanziamenti ai centri commerciali”;
 
VISTA la Delibera di Giunta della Regione Toscana n. 1484 dell’11/12/2023, relativa a “L.R. n° 22/
2016 – Approvazione degli elementi essenziali per la definizione del bando “Selezione dei progetti di
valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali”;
 
VISTO il Decreto del Direttore n. 142 del 15/12/2023 “Approvazione del bando per la selezione dei
progetti di valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali” - annualità 2023;
 
VISTO l’allegato A al suddetto decreto, riportante il bando “Selezione dei progetti di valorizzazione
dei Centri Commerciali Naturali”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana del
27.12.2023 parte III, finalizzato ad erogare finanziamenti a sostegno di azioni che prevedano la
realizzazione di eventi qualificati volti a salvaguardare l’identità dei luoghi e delle produzioni, a
promuovere il turismo, attraendo flussi di visitatori locali, regionali e nazionali nonché a consolidare il
processo intrapreso di digitalizzazione per la promozione delle offerte e delle attività realizzate;
 
VERIFICATO che il paragrafo 4.2 del Bando stabiliva che le domande potevano essere redatte
esclusivamente on line, previa registrazione al sistema informatico di Sviluppo Toscana S.p.A., entro e



non oltre le ore 14.00 del 23 febbraio 2024;
 
CONSIDERATO che, in seguito alla scadenza menzionata, i Centri Commerciali Naturali di Cecina
Centro e di Pomarance risultano aver chiuso, ma non presentato la domanda di partecipazione al
Bando;
 
VISTA la richiesta di ammissione della propria domanda inviata via PEC (ns prot. n. 2024/895.6 del
23/2/2024) dal CCN Cecina Centro;
 
CONSIDERATO che la mancata presentazione della domanda entro la scadenza del bando da parte
del CCN Cecina Centro è dovuta alle condizioni metereologiche avverse, confermate dal Comune di
Cecina, con una nota (ns prot. n. 2024/1326.6 del 21.03.2024);
 
VISTA, altresì, la richiesta di ammissione della propria domanda inviata via PEC (ns prot. n. 2024/
1631.6 del 11/4/2024) dal CCN di Pomarance;
 
CONSIDERATO che la mancata presentazione della domanda entro la scadenza del bando da parte
del CCN di Pomarance è dovuta ad un problema nel caricamento della domanda, poiché la piattaforma
non accettava la loro firma digitale, malgrado i ripetuti tentativi documentati;
 
RITENUTO, per le motivazioni addotte e la documentazione presentata a supporto delle stesse, di
poter accettare le domande di ammissione al bando caricate sulla piattaforma di Sviluppo Toscana da
parte dei Centri Commerciali naturali di Cecina Centro e di Pomarance, nonostante le stesse non siano
corredate dalla firma digitale;
 
DATO ATTO che il presente atto sarà pubblicato, nell’apposita sezione “Amministrazione
Trasparente” presente sul sito istituzionale di Toscana Promozione Turistica, ai sensi della normativa
vigente;
 

DECRETA
 

1)      Di modificare il Bando di Toscana Promozione Turistica “ Sostegno ai Progetti di
valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali” - annualità 2023, di cui al Decreto del Direttore
n. 142 del 15 dicembre 2023  togliendo il vincolo della firma alle domande di cui al
paragrafo 4.2 del bando e di togliere le cause di non ammissibilità “la mancata sottoscrizione
della domanda” e “la mancata sottoscrizione delle autocertificazioni richieste dal bando elencate al paragrafo
4.3 “  di cui ai punti 3 e 4 del paragrafo 5.4 del bando;
 
2)   Di accogliere i .pdf generati dal sistema e ritenere quindi validamente presentate, per le
motivazioni espresse in narrativa, le domande del Centro Commerciale Naturale Cecina
Centro CUP ST 142.15122023.255000029 C.C.N. CECINA CENTRO  e del Centro
Commerciale Naturale di Pomarance CUP ST 142.15122023.255000027  ASSOCIAZIONE
COMMERCIANTI E ARTIGIANI DEL CENTRO COMMERCIALE NATURALE DI
POMARANCE;
 
3)     Di dare mandato all’ufficio informatico di Sviluppo Toscana di modificare lo stato delle
domande di cui al punto 2) da “compilata” a “presentata “sul sistema gestionale, anche ai
fini dei successivi adempimenti”;

 
4)     Di dare mandato a Sviluppo Toscana di procedere all’avvio dell’istruttoria delle
domande di domande di cui al punto 2) con decorrenza dei termini per il procedimento
istruttorio dalla data del presente atto;
 

https://accessosicuro.sviluppo.toscana.it/ccn2023_imprese/dati_domanda.php?id=29


5)     Di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”
presente sul sito istituzionale di Toscana Promozione Turistica, ai sensi della normativa
vigente;
 
6)      Di trasmettere il presente decreto al Collegio dei Revisori;
 
7)      Di trasmettere il presente atto a Sviluppo Toscana S.p.A.

 
 Il
Direttore

                                                                                                                            Francesco Tapinassi
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Toscana
Promozione Turistica ai sensi dell’art. 22 del citato decreto.


